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1. Úvod

Téma své rigorózní práce jsem si vybrala hned z několika důvodů. Pracovní právo

jako právní odvětví mě velmi zajímalo již při magisterském studiu, proto se jím zabývám i ve

své následné praxi. Jedná se o oblast práva, se kterým se setká každý, a to buď jako

zaměstnanec nebo zaměstnavatel. Právě při vzniku nebo skončení pracovního poměru je třeba

největší obezřetnosti jak ze strany zaměstnance, tak především ze strany zaměstnavatele,

neboť právě v těchto situacích vzniká nejvíce vzájemných sporů. Toto téma je stále velmi

aktuální, neboť citelně zasahuje do života jednotlivce. Z těchto důvodů jsem si jako téma své

rigorózní práce vybrala problematiku neplatného rozvázání pracovního poměru ze strany

zaměstnavatele, pro komplexnost zpracování se však zmíním i o úpravě neplatného rozvázání

pracovního poměru ze strany zaměstnance.

Na pracovní právo jako celek má velký vliv občanské právo, především občanský

zákoník, a to s ohledem na jeho subsidiární použití v pracovněprávních vztazích. Po přijetí

nového občanského zákoníku je celá řada otázek řešena právě tímto kodexem komplexně,

takže je nutné se orientovat nejen v zákoníku práce a dalších pracovněprávních předpisech,

ale také především v občanském zákoníku. S tématem mé práce velmi souvisejí pojmy právní

jednání, zdánlivé a neplatné právní jednání, které jsou komplexně upraveny v občanském

zákoníku (až na pár výjimek uvedených v § 18 - § 20 zákoníku práce). Právě občanský

zákoník zavedl nový pojem, a to zdánlivé právní jednání, čímž významně pozměnil předchozí

právní úpravu a způsobil nové nahlížení v otázkách platnosti a neplatnosti právního jednání.

Celkově je daná problematika dosti složitá a to i pro právníky, natož pro laiky je velmi

obtížné se v ní orientovat, což lze mimo jiné usuzovat i z toho, že názory na tyto otázky soudů

jednotlivých instancí se často velmi liší. Velký význam má proto judikatura, především

Nejvyššího soudu, která by měla rozhodovací činnost soudů sjednotit.

Cílem mé práce je provést úvod do problematiky neplatného rozvázání pracovního

poměru, a to nejprve osvětlením souvisejících otázek týkajících se neplatného a zdánlivého

právního jednání, a poté rozebrat jak v obecné rovině, tak i v konkrétní rovině jednotlivé

případy zdánlivosti (nicotnosti) a neplatnosti právního jednání na příkladech z judikatury.

Dále je mým cílem analyzovat jednotlivé nároky, které vznikají zaměstnanci, potažmo

zaměstnavateli v souvislosti s neplatným rozvázáním pracovního poměru. Dílčím cílem mé

práce je také provést úvod do problematiky žalob, které připadají v úvahu a s tím analyzovat
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jednotlivé zvláštnosti v procesním řízení. Na závěr se pokusím porovnat naši právní úpravu

této problematiky s právní úpravou německou.

Základní principem, který se v dané problematice uplatňuje, je, že dokud není soudem

pravomocně určeno, že je rozvázání pracovního poměru výpovědí, okamžitým zrušením,

zrušením ve zkušební době nebo dohodu neplatné, nahlíží se na konkrétní právní jednání jako

na platné. Pokud bude pravomocně rozhodnuto o neplatnosti právního jednání směřujícího

k rozvázání pracovního poměru, pokračuje pracovní poměr dál, jako by k neplatnému

rozvázání pracovního poměru nedošlo, pokud nebyl pracovní poměr skončen jinak platně.

V první kapitole se v krátkosti zmíním o vývoji vztahu mezi občanským zákoníkem a

zákoníkem práce. Ve druhé kapitole uvedu přehled jednotlivých způsobů skončení pracovního

poměru. Ve třetí kapitole se zabývám pojmem právní jednání, jeho pojmovými znaky a

náležitostmi, a dále pak následky vad právního jednání. Podrobně rozebírám pojmy zdánlivost

a neplatnost právního jednání a s nimi související otázky. V následující kapitole se pak

zabývám jednotlivými vadami, které způsobují zdánlivost a nicotnost právního jednání při

rozvazování pracovního poměru. Následně pak rozebírám případy vad u jednotlivých způsobů

rozvázání pracovního poměru. S neplatným skončením pracovního poměru úzce souvisejí

nároky, které může zaměstnanec po zaměstnavateli uplatňovat nebo naopak – zaměstnavatel

po zaměstnanci. Touto problematikou se budu zabývat poté. Vzhledem ke skutečnosti, že

k určení, zda se jedná o neplatné či platné skončení pracovního poměru a k následnému

uplatnění nároků z toho vyplývajících, je nezbytné obrátit se na příslušný soud, budu se

zabývat i touto problematikou, a to průběhem soudního řízení. V poslední kapitole se pak

zaměřím na krátké srovnání naší právní úpravy neplatného rozvázání pracovního poměru

s úpravou německou. V závěru pak provedu analýzu dané problematiky.

3

2. Historický exkurz do vztahu občanského zákoníku a zákoníku
práce
2.1. Zařazení pracovního práva do systému práva

Pracovní právo řadíme společně s právem sociálního zabezpečení mezi tzv. sociální

práva. Pracovní právo však tvoří samostatné právní odvětví našeho právního řádu, což je

obvyklé v mnoha evropských zemích, např. ve Spolkové republice Německo. Tato

samostatnost pracovního práva však neznamená, že na něj navzájem nepůsobí ostatní právní

odvětví. Pracovní právo řadíme obecně mezi právo soukromé, i když některé jeho oblasti, jak

ještě blíže rozeberu, jsou součástí veřejného práva. Díky zařazení do soukromoprávní oblasti

má na pracovní právo velký vliv právě právo občanské, speciálně občanský zákoník, jakožto

lex generalis pro civilní právo. Vzájemným vztahem mezi občanským zákoníkem a

zákoníkem práce se budu podrobně zabývat na následujících řádcích.1 Na pracovní právo má

vliv také právo sociálního zabezpečení, jejichž pole působnosti se často překrývají a obě mají

ochrannou funkci.

Pracovní právo můžeme dělit jako celek do třech oblastí, prov většinu z nás je to jistě

individuální pracovní právo. Pod ním si lze představit především vztahy vznikající mezi

zaměstnanci a zaměstnavateli. Zaměstnanec – fyzická osoba, vykonává pro zaměstnavatele

závislou práci, za níž dostává odměnu. Právní úpravu nalezneme především v zákoníku práce,

kde je upraven především vznik, změna a skončení pracovního poměr, a dále pak další

s pracovním poměrem související otázky, jako např. odpovědnost za škodu, bezpečnost při

práci a ochrana zdraví při práci.

Druhou oblastí pracovního práva je kolektivní pracovní právo, jehož předmětem je

soubor právních vztahů mezi kolektivními orgány zaměstnanců (těmi jsou především

odborové organizace a rady zaměstnanců) a zaměstnavateli nebo jejich sdruženími (mezi

nejvýznamnější v ČR se řadí Svaz průmyslu a dopravy ČR a Konfederace

zaměstnavatelských a podnikatelských svazů ČR). Při kolektivním vyjednávání sehrává svou

roli i stát, většinou prostřednictvím vlády, kdy působí jako prostředník a snaží se napomoci

vzájemné dohodě. Stát dále významně ovlivňuje tuto oblast tím, že vytváří legislativu,

zajišťuje soudnictví a kontrolní systém. Kolektivní pracovní právo je upraveno v zákoníku

práce, a dále pak v samostatném zákoně o kolektivní vyjednávání, který řeší především

procesně-právní problematiku těchto vztahů.

1 Srov. JAKUBKA, Jaroslav. Občanský zákoník v pracovněprávních vztazích. Práce a mzda. 2007, č. 10
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Poslední oblastí pracovního práva, je úprava zaměstnanosti, která upravuje vztahy

vznikající při realizaci práva občana zaručeného čl. 26 Listiny základních práv a svobod, a to

získávat prostřednictvím výkonu práce prostředky pro svou obživu. Tuto oblast do velké míry

upravuje zákon č. 435/2004 Sb. o zaměstnanosti včetně svých prováděcích nařízeních. Tyto

otázky spadají do veřejnoprávní oblasti, kdy jsou aplikovány veřejnoprávní metody na rozdíl

od individuálního a kolektivního pracovního práva, které spadají do soukromoprávní oblasti.

Úprava zaměstnanosti má velmi blízko ke správnímu právu, na procesní otázky se použije

správní řád.2

Přestože individuální pracovní právo řadíme mezi oblasti práva soukromého, je

v mnohém svázáno kogentními normami, které zajišťují ochranu zaměstnance a určitý

minimální standart pracovních podmínek, a to prostřednictvím právních předpisů a jejich


[…]


neplatnosti rozvázání pracovního poměru a vydáním pravomocného rozhodnutí soudu), jiné

zase v německé právní úpravě (rozsáhlejší systém ochrany jednotlivých zaměstnanců před

výpovědí). Výrazným rozdílem je také specializace soudů v Německu, kdy tyto spory

rozhodují pracovněprávní soudy, kdežto u nás spadají do pravomoci civilních soudů. S tím

také souvisí, že vyřízení těchto záležitostí u soudu je v Německu výrazně rychlejší než u nás a

více se také uplatňuje snaha o smírčí vyřešení sporu.

Žalobu na určení neplatnosti rozvázání pracovního poměru je třeba podat

v prekluzivní dvouměsíční lhůtě, tato lhůta však může být v určitých případech prodloužena, a

to v důsledku subsidiárního použití občanského zákoníku. V praxi ale vznikají pochybnosti,

zda zákonodárce skutečně zamýšlel takovéto prodloužení jinak relativně krátké prekluzivní

lhůty a zda tím není až příliš zasahováno do právní jistoty účastníků, kteří tak relativně

dlouhou dobu jsou v nejistotě, zda bude podána druhým účastníkem žaloba na určení

neplatnosti rozvázání pracovního poměru či nikoli. V tomto ohledu dávám na zváženou, zda

by se legislativa neměla ubírat tímto směrem a výslovně upravit tuto otázku použití

občanského zákoníku ve vztahu ke lhůtě k uplatnění žaloby na určení neplatnosti rozvázání

pracovního poměru.
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Abstrakt

Neplatné rozvázání pracovního poměru ze strany zaměstnavatele

Tématem této práce je neplatné rozvázání pracovního poměru ze strany

zaměstnavatele. Cílem zpracování je provést ucelenou analýzu této problematiky pracovního

práva v kontextu se zákonem č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, který sehrává v této

problematice velkou úlohu s ohledem na jeho subsidiární použití v pracovním právu.

Občanský zákoník přinesl nové pojetí vad právního jednání, které způsobují buď neplatnost

právního jednání, nebo zdánlivost právního jednání. Právě zdánlivost právního jednání je

nový institut, který byl občanským zákoníkem zaveden. V práci je nejprve stručně osvětlen

vtah zákoníku práce k občanskému zákoníku včetně historického exkurzu. Dále se práce

zabývá nejen vymezením pojmů neplatného a zdánlivého právní jednání v kontextu

pracovního práva, ale také vývojem těchto institutů v pracovním právu. Stěžejní část práce je

věnována popisu a analýze jednotlivých případů, ve kterých dochází k neplatnému nebo

zdánlivému rozvázání pracovního poměru ze strany zaměstnavatele, a to jednak v obecné

rovině, tak i v konkrétních případech za použité rozsáhlé judikatury. Práce se dále zabývá

jednotlivými následky neplatného rozvázání pracovního poměru, jako je požadavek na další

pokračování v zaměstnání, nárok na náhradu mzdy nebo platu ze strany zaměstnance a nárok

na náhradu škody, jak ze strany zaměstnance, tak zaměstnavatele. Podstatná část práce je pak

věnována procesní stránce věci, jelikož bez pravomocného určení neplatnosti rozvázání

pracovního poměru soudem nelze pojmově vůbec hovořit o neplatném rozvázání pracovního

poměru. V práci je proveden popis soudního procesu a rozbor jednotlivých typů žalob,

kterými mohou účastníci řízení uplatnit své nároky u soudu. V závěru práce je také krátké

srovnání české právní úpravy zabývající neplatností rozvázání pracovního poměru s úpravou

těchto institutů ve Spolkové republice Německo. Přínosem této práce je ucelený přehled a

analýza jednak obecných důvodů neplatnosti a zdánlivosti právního jednání směřujícího

k rozvázání pracovního poměru, tak zejména pak podrobný popis a analýza důvodů

zdánlivosti a neplatnosti právních jednání u konkrétních způsobů rozvázání pracovního

poměru ze strany zaměstnavatele.
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English Abstract

Invalid termination of the employment relationship by the employer

The topic of this thesis is the invalid termination of an employment relationship by the

employer. The aim of the thesis is to conduct a comprehensive analysis of this point in labor

law within the context of Act No. 89/2012 Coll., the Civil Code, which plays a major role in

this issue as it pertains to subsidiary use in labor law. The Civil Code has brought a new

understanding of legal defects of juridical acts that makes the juridical act either invalid or

putative. It is just the putative juridical act that is a new institute implemented by the Civil

Code. The relationship of the Labor Code to the Civil Code, including a historical excursion,

is explained in the first part of the thesis. Furthermore, the thesis deals not only with the

definition of the concepts of invalid and putative juridical acts in the context of labor law, but

also with the development of these institutes in labor law. The main part of the thesis is

devoted to the description and analysis of the individual cases of invalid or putative

termination of an employment relationship by the employer, both on a general level and in

specific cases using extensive case law. The thesis also deals with the individual

consequences of invalid termination of the employment relationship, such as the requirement

for further continuation of employment, entitlement to compensation of salary or wage by the

employee and compensation for damages by both the employee and the employer.A

substantial part of the thesis is then devoted to the procedural aspect of the matter; since

without the definitive determination of the invalidity of the termination of the employment

relationship by the court, one cannot conceptually speak of an invalid termination of the

employment relationship. A description of the legal process and an analysis of the various

types of legal actions by which the parties can claim their entitlements in legal proceedings

are also described in the thesis. At the end of the thesis, there is also a short comparison of

Czech legislation dealing with the invalidity of termination of the employment relationship

with the legislation in the Federal Republic of Germany. The contribution of this work is a

comprehensive overview and analysis of the general reasons for invalid and putative juridical

acts leading to the termination of the employment relationship and, in particular, a detailed

description and analysis of the reasons for putative and invalid acts for particular ways of

terminating employment by the employer.
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