## **Posudek oponenta k rigorózní práci**

Jméno a příjmení rigorózantky: **Mgr. Dana Čížková**

Název práce: **Neplatné rozvázání pracovního poměru ze strany zaměstnavatele**

Datum odevzdání práce v listinné podobě: **11. listopadu 2017**. Elektronicky byla práce odevzdána dne 1. listopadu 2017.

### **Konzultace**

Autorka práci a ani její část s oponentem nikdy nekonzultovala.

### **Podobnost práce s jinými dokumenty**

K práci byl vyhotoven protokol o podobnosti závěrečné práce s jinými dokumenty o 20.101 stranách. Práce vykazuje podobnost s 500 dokumenty. Ve všech případech se jedná o podobnost menší než 5%. Zpravidla je vykazována shodnost/podobnost s informačními zdroji, které odkazují na právní úpravu – v řadě případů se protokol odkazuje na dikci právních předpisů, které autorka v práci cituje, resp. s nimiž autorka v práci dále pracuje.

Oponentovi je známo několik kvalifikačních prací a odborných publikací, které se věnují materii, o níž autorka pojednává. Žádná z prací nebo publikací však není shodná či podobná s předloženou prací.

Z uvedených důvodů oponent protokol o podobnosti závěrečné práce blíže nezkoumal.

### **Ke struktuře práce, její logické stavbě a ke zvolenému tématu**

Práce se sestává, včetně úvodu a závěru, resumé a seznamu literatury, celkem ze 152 stran. Samotný text práce má 134 stran. Práce tudíž splňuje požadavky předepsané pro tento druh kvalifikačních prací předpisy Právnické fakulty Univerzity Karlovy, resp. Univerzity Karlovy.

Práce je rozdělena do devíti částí, které na sebe vzájemně navazují.

V první části autorka předkládá krátká historický exkurz, jde-li o vztah zákoníku práce a občanského zákoníku a o jeho vývoj. Navazuje bodem skončení pracovního poměru, po kterém následují body věnované jednotlivým souvisejícím aspektům, konkrétně právnímu jednání a důsledkům jeho vad, zdánlivému rozvázání pracovního poměru, neplatnému rozvázání pracovního poměru, zdánlivém a neplatnému rozvázání pracovního poměru v konkrétních případech, následkům neplatného rozvázání pracovního poměru, uplatnění rozvázání pracovního poměru u soudu a konečně poslední, nejhodnotnější část práva, bod věnující se právní úpravě rozvázání pracovního poměru ve Spolkové republice Německo.

Práce je s přihlédnutím ke svému rozsahu a zvolenému předmětu zkoumání částečně nevhodně rozčleněna. I přes to nicméně platí, že logická stavba práce je v základu dobrá.

Cíle vymezené autorkou úvodem práce se jí v podstatě podařilo naplnit.

Autorka zvolila tradiční téma, které je stále aktuální a má-li se pojmout komplexně, lze hovořit i o tom, že je složité a mnohvrstevné. Fakt, že se jedná o tradiční téma, které již bylo mnohokrát zpracováno, svědčí spíše pro uchopení nikoli z hlediska popisu právní úpravy a jejích důsledků, nýbrž z hlediska problematických momentů rozhodné právní úpravy a návrhů jejich řešení. Takto však autorka k práci nepřistoupila. Naopak se zaměřila na popis právní úpravy a odkazování se na judikaturu Nejvyššího soudu České republiky – z tohoto hlediska je pak nejzajímavější částí práce, která přináší něco nového, až závěrečná pasáž věnovaná právní úpravě Spolkové republiky Německo.

### **K jazykové úrovni, použitým metodám zpracování a k práci s literaturou**

Práce je sepsána v českém jazyce.

Z hlediska stylistického, ale i úpravy textu a jiných nedostatků (v práci je několik zjevných překlepů a důsledků automatických oprav, jsou zde vynechaná písmena ve slovech, místy je nesprávná interpunkce atp. – např. na str. 18 se hovoří o Sbírci listin, přičemž se zjevně míní Sběrka zákonů), lze autorce vytknout, že měla zpracování práce věnovat větší pozornost.

V této souvislosti lze dále poukázat na to, že autorka občasně nerespektuje, že odstavec textu by měl představovat uzavřený logický celek.

Práce je zpracována běžnými metodami pro tento druh prací, převládá metoda deskriptivní.

Práce byla zpracována, s ohledem na druh kvalifikační práce a zvolené téma, za užití poměrně omezeného okruhu pramenů. Autorka v práci pracuje i s relevantní judikaturou. V této souvislosti lze autorce vytknout, že z textu není patrné, která pasáže jsou z užitých pramenů (publikací atp.) citovány, a ve kterých se toliko jedná o odkaz na shodný názor.

### **Připomínky k obsahové stránce práce**

K práci lze vedle shora uvedeného dále formulovat například tyto připomínky, jde-li o obsahovou stránku:

- s ohledem na odlišnou povahu služebních vztahů nelze souhlasit s tím, že lze služební zákon považovat za zvláštní právní předpis ve smyslu ust. § 2401 ObčZ – viz konstatování na str. 6 práce;
- na několika místech autorka činí závěry (např. str. 6, 7 – nešťastnost právní úpravy, kontinuita judikatury), aniž by připojovala důvody pro svá tvrzení;
- práce na několika místech obsahuje pojmové nepřednosti;
- nelze se bez dalšího ztotožnit s tvrzením (str. 16), že připouští-li použitý výraz více výkladů, použije se výklad ve prospěch zaměstnance nejprůzračnější;
- není přesné tvrzení o zdánlivosti vzdání se práva ze strany zaměstnance na str. 21 – zdánlivostí je v základu stíženo pouze vzdání se práva, které vznikne v budoucnu;
- nelze se ztotožnit, mj. v kontextu ust. § 1 ObčZ, s tvrzením na str. 40 ohledně nerozlišování předpisů veřejného a soukromého práva;
- autorka v části věnované náhradě mzdy a platu za dobu sporu o určení neplatnosti skončení pracovního poměru opakovaně hovoří výlučně o náhradě mzdy;
- lze mít jistou pochybnost o správnosti závěru autorky, jde-li o povahu oznámení o tvrzení na dalším zaměstnávání;
- rozhodně nelze hovořit o náhradě mzdy nebo platu za dobu sporu o určení neplatnosti skončení pracovního poměru jako o „opakující se dávce“ – str. 85;

Zvolené téma nabízí relativně široké možnosti pro formulaci úvah *de lege ferenda*, tyto však autorka využila jen omezeně.

### **Závěrečné hodnocení a otázky k obhajobě**

Autorka prokázala v základních aspektech zkoumané materie dostatečnou orientaci.

Práci lze i přes shora uvedené výtky doporučit k obhajobě, neboť (byť hraničně) splňuje předpoklady kladené na příslušný druh kvalifikační práce Právnickou fakultou Univerzity Karlovy.

Autorka by se při ústní obhajobě mohl vyjádřit k těmto otázkám:

- 1) Jaké důsledky by dle jejího mínění mělo uzavření dohody o odpovědnosti za ztrátu svěřené věci 17letým zaměstnancem, kterému byla soudem přiznána plné svéprávnost.
- 2) Jaké povinnosti mohou být předmětem kontroly ze strany zaměstnavatele, jde-li o režim dočasně práce neschopného pojištěnce v prvních 14 dnech dočasné pracovní neschopnosti, a tudíž i porušení jakých pracovněprávních povinností může být důvodem pro skončení pracovního poměru výpovědí podle ust. § 52 písm. h) ZPr.
- 3) Autorka by mohla popsat, má-li takovou zkušenost, jaký důsledek bude mít žádost na ČSSZ, kterou zmiňuje na str. 87 práce

V Praze dne 12. prosince 2017

JUDr. Jakub Morávek, Ph.D.
oponent